ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND Ba Tơ, ngày      tháng  8 năm 2023
V/v trả lời đơn đề nghị của

03 công dân Trần Thị Mận,

 Phạm Thị Đào và Phạm Bảy

Kính gửi: Các công dân: Trần Thị Mận, Phạm Thị Đào và

Phạm Bảy, địa chỉ tại thôn Suối Loa, xã Ba Động,

huyện Ba Tơ

Ngày 04/7/2023, UBND huyện Ba Tơ nhận được Đơn đề nghị của 03 công

dân Trần Thị Mận, Phạm Thị Đào và Phạm Bảy về việc đề nghị giải quyết việc

Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ gỗ Hoàng Phú Sơn và Nhà máy dăm gỗ

Thượng Hải xả thải nước trực tiếp xuống ruộng, việc làm đường trong cụm công

nghiệp san lấp mương thoát nước làm ảnh hưởng đến đời sống và quá trình sản

xuất lúa.

UBND huyện đã giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với các cơ quan

chuyên môn, UBND xã Ba Động tổ chức kiểm tra vào ngày 09/8/2023. Sau khi

kiểm tra thực tế, rà soát thủ tục hồ sơ về môi trường của 02 nhà máy, dự án thi

công làm đường trong cụm công nghiệp; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Đối với việc phản ánh 02 nhà máy thải nước trực tiếp ra ruộng làm ô

nhiễm nguồn nước

Qua kiểm tra hồ sơ về môi trường của Nhà máy dăm gỗ Thượng Hải và hiện

trường: Nhà máy đã xây dựng tách biệt hệ thống thoát nước mưa, nước rỉ dăm, hệ

thống thu gom, xử lý nước rỉ dăm. Nước thải rỉ dăm được thu gom đưa về hệ thống

bể xử lý nước thải của nhà máy trước khi đưa ra ngoài môi trường, tại thời điểm

kiểm tra không có nước mưa chảy tràn.

Tại Nhà máy sản xuất các sản phẩm từ gỗ Hoàng Phú Sơn qua kiểm tra hồ

sơ môi trường và kiểm tra thực tế: Nước mưa và nước thải sản xuất đều được gom

về bể lọc xử lý nước thải của nhà máy (kích thước bể 3x3x3m) trước khi đưa ra môi

trường, tại thời điểm kiểm tra không phát sinh nước thải chảy trực tiếp ra môi

trường.

2. Dự án thi công tuyến đường T1 trong Cụm công nghiệp Ba Động do Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện triển khai thi công từ

năm 2019, tại thời điểm đó đơn vị thi công đã khơi thông dẫn dòng nước chống

tiêu úng, hiện trạng vẫn còn. Dự án đã điều chỉnh tiến độ thực hiện qua nhiều năm,

gia hạn nhiều lần do vướng mắc trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng; đến

nay vẫn chưa thực hiện thi công những hạng mục còn lại do xảy ra tranh chấp

nguồn gốc sử dụng đất giữa các hộ dân trong phạm vi hồ sơ thiết kế được duyệt.

UBND huyện đã có Quyết định chấm dứt dự án (Quyết định số 1880/QĐ-UBND

ngày 09/8/2023). Tại vị trí này chủ đất đã rào chắn và không đồng ý cho xe cơ giới

2

đi vào để khắc phục. Vì vậy, đến nay chưa thực hiện được việc khắc phục đất bị

tràn xuống ruộng của 3 hộ (khoảng 70 m2). Diện tích ruộng liền kề (phía trên đám

ruộng phản ánh của 3 hộ) hiện các hộ dân đang canh tác bình thường, lúa đã trổ

bông chuẩn bị thu hoạch.

Theo Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Ba Động đã được phê

duyệt tại Quyết định số 1730/QĐ-UBND ngày 28/12/2016 của UBND huyện, tại

vị trí các công dân có đơn đề nghị giải quyết được quy hoạch hạ tầng cây xanh

trong Cụm công nghiệp. Sau khi có kiến nghị của 03 hộ dân (đã trả lời cho 03 hộ

tại văn bản số 2441/UBND ngày 30/11/2022) UBND huyện đã đưa vào kế hoạch

đầu tư, tuy nhiên do nguồn kinh phí chưa đảm bảo nên chưa triển khai thực hiện

trong năm 2023. Trong thời gian tới, UBND huyện tiếp tục xem xét, cân đối nguồn

kinh phí thực hiện.

 UBND huyện Ba Tơ trả lời để công dân Trần Thị Mận, Phạm Thị Đào và

Phạm Bảy được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các Phòng: KT&HT, TN&MT;

- Thanh tra huyện;

- BQLDA ĐTXD &PTQĐ huyện;

- Ban QL các CCN huyện;

- UBND xã Ba Động;

- Ban Tiếp công dân huyện;

- Văn phòng HĐND&UBND  huyện;

- Lưu: VT, KTHT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2023-08-14T09:25:45+0700

		2023-08-14T10:45:34+0700

		2023-08-14T10:45:34+0700

		2023-08-14T10:45:34+0700